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Abstract

The aim of this thesis is to examine the poetics of postmodernism and explore to what

extend were the dystopian novels London Fields (1989) by Martin Amis and England,

England (1998) by Julian Barnes influenced by this concept. The first part of the work deals

with the biographies of the authors, dystopian features of both books and the theory of

postmodernism. The second part focuses on practical analyses of both novels. In the second

part, the thesis theoretically introduces various concepts of postmodernism and then

practically illustrates them on the works.

Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat poetiku postmodernismu a zjistit, do jaké míry byly

dystopické romány Londýnská pole (1989) od Martina Amise a England, England (1998) od

Juliana Barnse ovlivněny tímto konceptem. První část práce se zabývá biografiemi autorů,

dystopickými rysy obou knih a teorií postmodernismu. Druhá část je zaměřena na praktickou

analýzu obou románů. V druhé části jsou teoreticky představeny různé koncepty

postmodernismu a poté jsou prakticky ilustrovány na zmíněných pracích.
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I. Introduction

Postmodernism is a concept that, not only in fiction, mainly challenges the logic and

validity of what modernism established. It is important to deal with the notion of

postmodernism because it shows us that many concepts related to our social reality

are artificial human constructs1. Those artificial constructs were imposed on the

society mainly by the intellectuals of the modernist era. The thinkers of postmodernist

era try to question these notions that are taken for granted and attempt to challenge

the boundaries that were established by the preceding movement.

The two books that are analysed in this thesis represent a fictionalization of

many thoughts that were brought forward by postmodernist thinkers. Both books can

be seen as typical postmodernist works, even though each of them represents

different approach to postmodernism. I chose these two particular novels precisely

because they represent different approach to postmodernism and therefore one can

better elucidate on what the term postmodernism means. There is a structured plot in

both of the novels as well as an intellectual depth. The two mentioned aspects were

the main reasons behind the choice of the books. Moreover, after analysing both

books in depth one really appreciates that he or she can be exposed to such pieces

of art.

The thesis deals mainly with England, England (1998) by Julian Barnes and

London Fields (1989) by Martin Amis. It examines how the various concepts of

postmodernism influenced these books and what aspects of this poetics can be

traced in both of them. At the beginning of the thesis, both authors are briefly

introduced. The introduction is followed by a theory of postmodernism as well as with

clarification what dystopian literature is and what signs of dystopia can be found in

the above mentioned works. Various concepts of postmodernism are scrutinized and

applied on the books. It proved useful to study the books separately because the

authors introduce different notions of postmodernism. However, in some parts of the

thesis some aspects of the books are compared to show that they still both emerged

within postmodernism and that they possess some common features. The main

ambition of the thesis is to list and clarify typical postmodernist features and apply

1 Khalidi, Manzoor. An Exploration into the Concept of Postmodernism (2008).

http://www.pafkiet.edu.pk/LinkClick.aspx?fileticket=dd7p1RlnprQ%3D&tabid=161&mid=1557.
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them on the discussed books.

After the analysis of dystopic features of both books the thesis deals with the

scrutiny of England, England. First of all, it explores how the concept of

intertextuality, and the postmodernist view that texts can no longer be seen as

original, influences this work. After a brief theoretical background, the notion of

intertextuality in the book is analysed mainly when Julian Barnes introduces a cameo,

but very important, character of a French intellectual. This chapter is followed by the

postmodernist problematizing of the view of history. It is discussed how

postmodernism, and Julian Barnes in England, England, questions the reliability of

historical facts and memory. Through an introduction to historiographic metafcition

and its projection in the book, the work introduces the chapter that deals with the

problematic relationship between reality and fiction - which is one of the main themes

of England, England. This then leads to the chapter that clarifies the term hyperreality

and what the relationship of this term to the studied work of Julian Barnes is.

The second part of the thesis deals with postmodernist narrative strategies,

more precisely with those that occur in London Fields. It comments on the

postmodernist projection of the real author into his or her fictional characters and this

projection is illustrated on the concrete example of Martin Amis and his narrator

Samson Young. The metafictional part of the book is also mentioned and after that

the thesis deals with a writer’s problem to create characters. In other words, through

Martin Amis and Samson Young, the process of writing and the genesis of a book are

discussed. Later on, the multiplicity of genres is presented. The final chapter ends

with a scrutiny of the characters in the work, and it comments on the importance of

the names of the characters as well.

To sum it up, the main aims of the thesis are: to clarify what postmodernism is,

to define its poetics and represent it on the above mentioned works. The ambition of

the work also is to point out that the concept of postmodernism is a useful one

because it forces the readers to challenge the set boundaries and to analyse what

we take for granted. The thesis also shows that both England, England and London

Fields are masterpieces of postmodernist fiction and can be treated as guides to the

poetics of postmodernism.
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II. Julian Barnes (born 19th January, 1946)

Author of novels, essays, detective and short stories is the second son of Albert

Leonard and Kaye Barnes – both French teachers which had an immense influence

on Julian Barnes. He studied French and Russian at Magdalen College, Oxford. After

the studies he taught English at a school in Rennes and then he worked as “a

lexicographer for the Oxford English Dictionary Supplement, and was in charge of the

rude words and sport words.” (Guignery, 2). Both the relationship to France and the

job as a lexicographer had an impact on England, England especially when the part

with a French intellectual is introduced. Barnes belongs to a prolific and artistically

successful generation alongside with other postmodernist writers as for example

Kazuo Ishiguro, Salman Rushdie, Ian McEwan or Martin Amis.

The starting point of his literary career was in 1975 when he published his first

short story A Self-Possessed Woman. His first novel came to existence in 1980 – it

was Metroland and it won the Somerset Maugham Award for a debut novel. It was

the second novel that was particularly striking and caused mixed reviews and

surprised reactions. The novel was Before She Met Me (1982) and surprised the

readers mainly because of the mixture of comedy and horror. The difference between

the first two novels foreshadowed Barnes’s career. Guignery points out that “[t]he

distinctive feature of Barnes’s work taken as a whole is its diversity of topics and

techniques, which confounds some readers and critics, but enchants others.” (1). In

other words, the versatility and unpredictability of Barnes’s works causes pleasure

and excitement among some readers while some might be discouraged by this fact.

However, his philosophy is that “[i]n order to write, you have to convince yourself that

it’s a new departure for you and not only a new departure for you but for the entire

history” (Barnes in Guignery, 1). The hybridity of the texts that Barnes produces

causes that every new publication has been anticipated with great expectations. If

one wants to find some common ground among all the Barnes’s novels it would be

themes like love, the relationship between the real and the fictional, memory or the

questioning of past and its objectivity. These themes are projected in England,

England, a book which was shortlisted for the Man Booker Prize.
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III. Martin Amis (born 25th August, 1949)

One of the most world-wide known British writer was born in Swansea to Hilary

Bardwell and Sir Kingsley Amis. Even though his father was a successful writer

Martin Amis as a child read almost exclusively comic books. Surprisingly enough, it

was his step-mother Elizabeth Jane Howard who introduces him to high literature,

namely to Jane Austen. Martin Amis then attended Exeter College at Oxford

University and graduated with first-class honours in literature. He worked in

Observer, Times Literary Supplement or New Statement until 1979 when he resigned

and decided for full-time writing.

However, Martin Amis started to publish earlier and his first novel The Rachel

Papers (1973) won the Somerset Maugham Prize for the best debut. From this

moment on, Amis fell deeply in love with producing and writing and “had a huge

amount of intellectual energy.” (Amis in Diedrick, 8). He became highly prolific and

from 1975 (Dead Babies) until 1991 (Time’s Arrow: Or the Nature of the Offence)

published 6 novels. During this era several significant novels came to existence. He

published for example Money (1984) which alongside London Fields and The

Information (1995) forms an informal “London trilogy”2. The books share a little as far

as the plot is concerned, however, they all introduce middle-aged men that can be

characterised as anti-heroes. They depict the undercurrents of live in late 20th century

in Britain. It is London Fields that goes a bit further since its plot is set in future (in

1999 precisely). Martin Amis’s writing is unique, daring and is full of unpleasantness,

anxiety, vivid description of horrific images and sexual material. He deals with the

sexual revolution that gone too far and resulted to pornography or with the notion of

media that presents the simulation as reality. His characters go deep down into the

reader’s mind and it is almost impossible to get rid of them. Diedrick states that “his

men are typically colossal in their absurdity, while his women are absurdly

diminished.” (20). As well as Barnes in some works, Amis likes to equivocate the

boundaries between Martin Amis, sitting at the desk writing the story, and the

narrator in the book. His books are rather provocative, very intelligent, full of shocking

material and are, as well as Barnes’s works, gems and page-turners.

2 http://www.martinamisweb.com/works.shtml, accessed 26th March 2012.

http://www.martinamisweb.com/works.shtml

5

IV. Postmodernism


[…]


postmodernism can be seen as a morally bad art on the one hand but on the other

hand it is not pretentious to the outer reality where the bad morality emerges. It does

not deny that it is part of it.

Even though both sides of the perspective were included, the thesis more

supports the view of McHale and Hutcheon. By applying the various concepts of

postmodernism on London Fields and England, England it was shown what beauty

and intellectual depth lies in those books. Both books can be seen as postmodernist

works and therefore prove that the postmodernism really is a useful concept, even

though it can sometimes include some shocking and unexpected material.

The thesis offers short biographies of the authors as well as what life events

influenced the two books and how the novels fit in the context of other works that

these two authors have written. Since both authors can be considered as typically

postmodernist the term itself is examined. The thesis presents that the term is quite

complicated mainly because it includes its predecessor. However, postmodernism

does not only contradict modernism, it is a peculiar movement that does not only

parodize artlessly. Even though parody, irony and paradox are one of the main

features of postmodernism it is never used only for autotelic mocking. By parodying,

postmodernism tests the boundaries that were set mainly by modernism and it

subverts the strict limits that were impose in art. The thesis also shows that

postmodernism questions the absolute and objective truth and it breaks the illusion of

the standard and unquestionable. It is also stressed that we cannot perceive all the

contemporary art as postmodernist.

Postmodernist authors find inspiration in various sources; it can be canonical
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literature, popular novels or even non-art sphere such as media. The two analysed

books, for example, can be seen as dystopian novels and the thesis presents what

dystopian literature is and what dystopian features occur in both novels. The second

part of England, England shows the emerging of the hyperreal Island and its gradual

success. In this part of the novel one can find some dystopic features (for example

the currency in England is euro) but it is the third part, Anglia, that can be seen as a

purely dystopic place. The thesis shows that the world of Old England is a closed,

separated and disturbing place which possesses a number of dystopic features. In

comparison, the characters of London Fields find themselves in an ecological,

economic and climatic Crisis and are in the state of super war. London is full of

burglars, thieves and cheats and for example children are behaving disturbingly

rudely and they start to rob when they are not more than twelve years old.

One of the main concepts of postmodernism is intertextuality. This concept is

crucial for interpreting England, England especially when analysing the speech of a

French intellectual. The thesis explores what were the inspirations for the speech and

consequently for the whole novel. The main inspiration for the whole book is

Baudrillard’s Simulacra and Simulation where the thinker presents the notion of

hyperreality as a state when the replica, the simulation is superior to the real. The

philosopher’s thoughts are actually fictionalized by Barnes.

A similar approach occurs in London Fields as well where the reader can find

that texts can no longer be seen as original and that intertextuality is inevitable even

when creating such outstanding characters as Nicola Six or Keith Talent. The

narrator of London Fields acquaints the reader with this fact by stating that someone

is always watching during the genesis of a text, it can be God, Shakespeare or other

inescapable inspiration. Postmodernism shows us that the inspiration does not have

to be that noble and that even the authors of sophisticated fiction are inspired by TV,

tabloids or advertisements.

Postmodernism, and therefore the two books as well, questions the objective,

the given and everything that seems to be taken for granted. This approach is

illustrated on the postmodernist view of history. Postmodernism questions the

reliability of history and draws the attention to the fact that the past as we know it

might not be as objective as we think it is. The reliability of the recorded history is

depicted in England, England as well. The thesis presents that in the fictional world

the history is slightly different from the history as we know it. However,
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postmodernism warns that we do not have any right to claim that our history is the

one that reflects the real events more accurately. In other words, postmodernism and

England, England show that history is a human construct. On the other hand, London

Fields does not operate with this theme. It rather focuses on the postmodernist

relationship between an author and his or her characters and the relationship

between reality and fiction. The thesis presents the role of media in the world of

London Fields especially through the character of Keith Talent. This anti-hero thinks

that whatever appears on TV or in his favourite tabloids is without a doubt the

absolute reality. This character is also addicted to pornography which is interpreted

as a critique of the easy accessibility of this pseudo-genre. The thesis also examines

how we are in reality influenced by the media and especially by TV. To analyse this

problematic more thoroughly the opinions of such thinkers as Jerry Mander or Neil

Postman are presented.

A parallel can be found in England, England since the novel focuses on the

problematic relationship between reality and fiction as well. To support the thesis’s

point, thinkers like Eco or Baudrillard are quoted and some parallels between the

novel and real world are drawn. The thesis examines the character of Jack Pitman

who is responsible for the blurring of boundaries between reality and simulation in the

book. It also points to the fact that those boundaries are rather unclear in the real

world as well. The chapter ends with the examination of the hyperreal island.

Postmodernist authors tend to include experimental, disturbing or shocking

material in their works. London Fields especially is not an exception. There is a

disturbing depiction of children in the novel, more precisely, it is the character of

Marmaduke who is the most terrifying one. Through this child Amis shows that there

is no innocence in his book because he is a child of otherwise a satisfied, prospering

and rich couple which is gradually destroyed by this monster. In contrast, Barnes in

England, England does not vividly describe (apart from Pitman’s sexual deviation)

anything disturbing, although the hyperreal Island itself can be perceived as

disturbing enough.

To sum it up, the first part of the work deals with a theory of postmodernism.

After that it is clarified what dystopian literature mean. The various concepts of

postmodernism are then separately studied and are applied first on England,

England and then on London Fields. Since the books offer different variations of

postmodernism it seemed more natural to deal with them individually. Some concepts
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of postmodernism are more prominent in England, England and some in London

Fields. Therefore, it was more useful to demonstrate the problematic view of reality,

replica and hyperreality on Barnes’s book. On the other hand, it seemed better to

show the mixture of genres on London Fields.

The main aim was to show to what extend are these two books influenced by

postmodernism and what concepts of postmodernism are used by the two authors in

the two novels. This thesis shows that even though both books can be perceived as

postmodernist they differ in many aspects. It only shows what a broad and useful

concept postmodernism is.
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