Univerzita Karlova v Praze Katedra anglického jazyka a literatury

Posudek na diplomovou práci Tomáše Ficzy

The different concepts of postmodernist British dystopian novel Martin Amis´s London Fields and
Julian Barnes´s England, England

Vedoucí práce: PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Jakub Ženíšek

__________________________________________________________________________

Tomáš Ficza ve své diplomové práci zkoumá způsob a intenzitu, s níž se do díla dvou současných britských

romanopisců, Martina Amise a Juliana Barnese, promítá poetika postmodernismu. Zaměřuje se konkrétně na

romány London Fields a England, England, u nichž jej zajímá především výskyt klasických postmoderních

literárních „fíglů“ jako je intertextualita, historiografická metafikce, hyperrealita, žánrová multiplicita a stírání

hranic žánrů, přímá autorská gestikulace směrem ke čtenáři apod. Stěžejní tezí práce (jak alespoň vyplývá ze

závěru), je snaha „obhájit“ uměleckou legitimitu postmodernismu proti jejím kritikům. Z nich si Ficza vybírá např.

Frederica Jamesona, konkrétně pro jeho přesvědčení, že postmoderní mix je ve výsledku dekadentní, nezdravě

relativistický nebo dokonce morálně vadný. Ficza v závěru konstatuje, že dvě traktované knihy jsou naopak

důkazem toho, že za postmoderní fasádou se může skrývat značná duševní i duchovní hloubka.

Autor se poměrně disciplinovaně drží základní argumentační linie a neodbíhá do epizodických odboček.

Výsledkem je erudovaný a čtivý text, jehož teoretický záběr mírně překračuje standardní parametry diplomové

práce.

Drobné formální výhrady:

Od merita jinak vynikající práce bohužel odvádějí poměrně četné jazykové a interpunkční nedostatky. Například již

v první větě abstraktu najdeme překlep „extend“ namísto „extent“. Další jazykové a interpunkční chyby jen

telegraficky:

 čárky ve vztažných větách; např. 1. věta na str. 3

 časová souslednost; např. „it was his mother […] who introduces…“ (str. 4)

 slovesné tvary obecně; např. „sexual revolution that gone too far.“ (str. 4), „resulted to“ (str. 4)

 nedbalostní překlepy typu „trough/through“ (str. 31)

 nepřesně či dvojznačně použitá slovní zásoba, např. „postmodernism […] is a peculiar movement that does

not only parody artlessly.“

Drobné věcné výhrady, potažmo dotazy k obhajobě:

 Stylisticky nesourodá argumentace – autor plynule přechází od prostého konstatování faktu k nepokrytě

osobním „fanouškovským“ formulacím typu „Barnes‘s works [are] gems and page-turners“ (str. 4).

 Vzhledem ke skutečnosti, že práce je svého druhu „obhajobou“ postmodernismu a letmo se dotýká i

postmoderního relativismu a stírání hranic mezi nízkým vysokým umění, může působit trochu nepatřičně, když

Ficza v životopisném úvodu na str. 4 bez souvztažnosti používá termín „vysoká literatura“ (high literature).

 Ficza zahajuje analytickou část práce konstatováním, že obě zmiňovaná díla jsou dystopickými romány, načež

stručně zmíní jejich dystopické rysy. S jeho konstatováním i vlastním obsahem statí v kapitole V (str. 9 – 12) se

lze ztotožnit, avšak v rámci celkového zacílení práce mohou na první pohled působit poněkud nepatřičně. Mohl

by autor stručně zopakovat důvody, které jej vedly k zařazení této kapitoly na samý úvod analytické části

práce?

Přes výše uvedené je třeba závěrem dodat, Tomáš Ficza napsal výtečnou práci, kterou tímto doporučuji

k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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